
Ano XVIII - Edição 1192 - Cidade de Taboão da Serra, 3 de Maio de 2024 - Prefeito José Aprígio da Silva

1192
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

DECRETO Nº 66, DE 12 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora NOEMIA BATISTA SIRI-
GATTI KNITTEL, Matrícula nº 45410, APOSENTADA 
COMPULSORIAMENTE, nos termos do Artigo 93 da 
Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 12 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 67, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do ser-
vidor inativo LUIZ CARLOS PIROLA, Matrícula nº 
31155, sendo beneficiária a Sra. MARIA NILZA PIRO-
LA, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 1° incisos 
I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito      
  
 ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 68, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servi-
dora inativa MARIA DE JESUS COELHO DA SILVA 
PEREIRA, Matrícula nº 30684, sendo beneficiário o Sr. 
JOSE HENRIQUE PEREIRA, nos termos do Artigo 
122, incisos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Com-
plementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito      
  
ELIANA BENDINI LANTYER

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 72, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora ANA LIDIA SOUSA AR-
RUDA, Matrícula nº 45568, APOSENTADA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Ar-
tigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 
nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 74, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora SANDRA DOS SANTOS 
FAZIO, Matrícula nº 33209, APOSENTADA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DE PROFESSOR, 
nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV  da Lei 
Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 75, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora EURAIDE CASTRO DOS 
SANTOS, Matrícula nº 43409, APOSENTADA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos 
do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV  da Lei Complemen-
tar Municipal nº 141/2007.

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 69, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do ser-
vidor ativo CELSO ALEXANDRE FERREIRA, Ma-
trícula nº 49908, sendo beneficiária a Sra. LUCILENE 
MARIA DA SILVA FERREIRA e a menor ISABELLA 
CRISTINA FERREIRA nos termos do Artigo 122, inci-
sos I e II, § 1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar 
Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito      
  ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO N.º 70, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servi-
dor ativo VALTER JOSE DAS VIRGENS, Matrícula nº 
45250, sendo beneficiário o Sr. ADAO CHAGAS DAS 
VIRGENS, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 
1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal 
141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
 Prefeito      
  
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 71, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora IONE APARECIDA DOS 
SANTOS MACHADO, Matrícula nº 37118, APOSEN-
TADA POR IDADE, nos termos do Artigo 96 incisos I, 
II e III da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 20242

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 76, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora ROSANA DOS SANTOS DE CARVALHO, Matrícula nº 31806, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV  da 
Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 77, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora REGINA MARCIA RAMOS FERNANDES, Matrícula nº 33794, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE DE PROFESSOR, nos termos do Artigo 134 , incisos 
I, II, III e IV  da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 78, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora EVA LUCIA DUTRA DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 39514, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei 
Complementar Municipal nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 15 de abril de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

DECRETO Nº 80, DE 19 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica a servidora IVONE REGINA BELTRAME, Matrícula nº 41306, APOSENTADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 95 incisos I, II e III da Lei Complementar 
nº 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 19 de abril de 2024.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

Taboão da Serra, 19 de Abril de 2024.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

 

buições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:
Artigo 1º – Fica aberto ao Orçamento vigente, nos ter-
mos da autorização contida na Lei nº 2472, de 22 de de-
zembro de 2023, art.7º inciso I, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 3.862.582,50 (Três Milhões, 
Oitocentos e Sessenta e Dois Mil, Quinhentos e Oitenta e 
Dois Reais e Cincoenta Centavos) para atender à progra-
mação constante do Anexo I deste Decreto.

DECRETO Nº 81 DE 19 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplemen-
tar, autorizada pela Lei nº 2472, de 22 de dezembro de 
2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atri-

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00081 / 2024  -  19/04/2024                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                    Pagina     1  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 10.02.00| 3.3.90.00.00| 27 811 1001 - 2101| 01  | 04152 | INCENTIVO A PROFISSIONALIZACAO ESPORTIVA         |          195.582,50 |
| 05.01.00| 3.3.90.00.00| 04 122 4001 - 2401| 01  | 04391 | MANUTENCAO DOS SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS |        1.100.000,00 |
| 12.04.00| 3.3.50.00.00| 12 365 1201 - 2125| 01  | 04953 | OPERACAO E MANUTENCAO DAS CRECHES DA REDE        |        1.795.000,00 |
| 16.03.00| 3.3.90.00.00| 15 452 1601 - 2163| 01  | 05601 | SINALIZACAO DO SISTEMA VIARIO                    |          400.000,00 |
| 10.02.00| 3.3.90.00.00| 27 811 1001 - 2101| 01  | 05678 | INCENTIVO A PROFISSIONALIZACAO ESPORTIVA         |          372.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |        3.862.582,50 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |      3.862.582,50 |              0,00 |                0,00 |               0,00   |        3.862.582,50 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 14.01.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2910| 01  | 04124 | FORTALECIMENTO E AMPLIACAO DO PROGRAMA DE APOIO  |        1.100.000,00 |
| 10.01.00| 4.4.90.00.00| 27 812 4001 - 1401| 01  | 04150 | AQUISICAO DE BENS PERMANENTES                    |           33.582,50 |
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 361 1201 - 2124| 01  | 04416 | GESTAO E MANUTENCAO DO SISTEMA MUNICIPAL DE      |          795.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00081 / 2024  -  19/04/2024                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                    Pagina     2  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 12.03.00| 3.3.90.00.00| 12 365 1401 - 2141| 01  | 04743 | PROGRAMA DE ESTAGIO E CRESCIMENTO PROFISSIONAL   |        1.000.000,00 |
| 06.03.00| 4.4.90.00.00| 15 451 8006 - 1811| 01  | 04821 | EXECUCAO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA       |          400.000,00 |
| 10.02.00| 4.4.90.00.00| 27 813 1002 - 2102| 01  | 04972 | PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER     |           12.000,00 |
| 10.03.00| 4.4.90.00.00| 27 812 1001 - 1101| 01  | 05520 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS  |          260.000,00 |
| 10.03.00| 4.4.90.00.00| 27 812 1001 - 1101| 01  | 05587 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS  |          262.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |        3.862.582,50 |
                                                                                                              ---------------------

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300

Artigo 2º – O recurso necessário à execução do disposto 
no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II 
deste Decreto.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 20244

 

Taboão da Serra, 19 de Abril de 2024.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeit

Artigo 2º – O recurso necessário à execução do disposto 
no artigo anterior é proveniente da anulação parcial das 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II 
deste Decreto.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

DECRETO Nº 82 DE 19 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplemen-
tar, autorizada pela Lei nº 2472, de 22 de dezembro de 
2023.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito do Município de 
Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º – Fica aberto ao Orçamento vigente, nos ter-
mos da autorização contida na Lei nº 2472, de 22 de de-
zembro de 2023, art.7º inciso I, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil 
Reais) para atender à programação constante do Anexo 
I deste Decreto.

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
| CN-SIFPM                                                                                                                  CONAM  |
|                                             Prefeitura Municipal de Taboao da Serra                                              |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                     CREDITO SUPLEMENTAR                                                          |
|                                            02  DECRETO     00082 / 2024  -  19/04/2024                                           |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                                  |
|                                                                                                                    Pagina     1  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 07.01.00| 3.3.90.00.00| 28 846 0000 - 0004| 01  | 04170 | PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS                 |          500.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |          500.000,00 |
                                                                                                              ---------------------
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                               R E C U R S O S   U T I L I Z A D O S                                              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXCESSO DE ARRECADACAO|       ANULACAO    |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO|         TOTAL       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                 0,00  |        500.000,00 |              0,00 |                0,00 |               0,00   |          500.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 14.01.00| 3.3.90.00.00| 08 244 9001 - 2910| 01  | 04124 | FORTALECIMENTO E AMPLIACAO DO PROGRAMA DE APOIO  |          500.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                        VALOR DO INSTRUMENTO |          500.000,00 |
                                                                                                              ---------------------

Praça Miguel Ortega, 439 – CEP 06754-910 (Parque Assunção) Taboão da Serra – SP PABX 4788-5300

PORTARIA Nº. 624/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:

CARGO: ENFERMEIRO  DA FAMÍLIA                      REF.: 2309

CLASS NOME DOCUMENTO

10 MICHELE ROSA SANTOS PEREIRA RG 366907293 SP

11 ROSEMARIE NONATO DISKE JANUARIO RG 252665284 SP

16 ADRIANA CONCEICAO SILVA DOS SANTOS RG 289794869 SP

17 JAQUELINE ANDRADE CHAVES PIRES GONÇALVES RG 306669122 SP

19 SILVIA MARIA SANTOS GUARIENTO RG 346145570 SP

20 FLÁVIA RAMOS BATISTA RG 545349758 SP

29 VALDENORA XAVIER LEITE FREIRE RG 359582114 SP

31 CARINNE REBELO MANTOVANI RG 394394525 SP

32 MARTA APARECIDA DA CRUZ RG 257892904 SP

33 ANTONIO SAMUEL FERREIRA ARRUDA RG 589253037 SP

34 MARLENE GUEDES DA SILVA RG 183096307 SP

36 SUELLEN DE JESUS COSTA RG 499951153 SP

37 ROSANGELA ELOIDE DE SOUZA RG 23302895X SP

38 ROSANA VITALINA SILVA SOUZA RG 205967942 SP

39 KEILA VALERIANO DE SOUZA RG 41111105X SP

40 IVONE FRANCISCA GABRIEL ESCOBAR RG 28727166-3 SP

41 DANIELA RODRIGUES DE BARROS RG 388305307 SP

42 ROSANGELA COSTA DOS SANTOS RG 309805454 SP

43 SUELI LINO DA PAIXÃO MESQUITA RG 24412193X SP

44 CLAYNER CLEMENTE RG 23081072X SP

45 MICHELE MARQUES DE SOUZA RG 46719015X SP

46 DAYZE FREITAS BORGES RG 492661133 SP

47 FERNANDA CINQUE SANTOS RG 523869939 SP

48 MARIA ELIA PASSOS DE LIMA SANTANA RG 211130254 SP

52 PRISCILLA MARY MIRANDA RG 364575864 SP

53 SARA DOS SANTOS FRANÇA RG 542070108 SP

54 GABRIELLA BARRETO GIL RG 466816017 SP

55 VIVIANE NORIKO SOUZA RG 37296008-X SP

56 CAIO CAVALCANTE RG 386228772 SP

57 YARA GOIS CHAVES RG 533605672 SP

58 MARCELA LIOTO RG 52609996-3 SP

61 ANALINE FERREIRA CAMPOS RG 524793402 SP

64 KÁTIA CRISTINA FIGUEIREDO RG 002605994 RN

66 BRUNA EMI OKYAMA RG 500020346 SP

69 CAROLINA SOUZA DA SILVA RG 455962789 SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

70 FLÁVIA DIAS DUARTE DE SOUZA RG 32641227X SP

71 EVELYM PINHEIRO GUILHERME LOURENÇO RG 34582438-6 SP

72 ERICA APARECIDA AGOSTINHO LUZ RG 347114878 SP

73 ANDREIA ALVES ARAGÃO FARIAS RG 32815961X SP

76 RENATA RUBEM PORTO RG 276023985 SP

77 JOSÉ RYAN ALVES FAUSTINO CAVALCANTE RG 381921475  SP

80 MARIA ADRIANA DA SILVA RG 506706357 SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 30 de Abril de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

616 Licença Sem Vencimentos MARCIA DE PINHO SOUZA DA SILVA AUXILIAR DE CLASSE 30/04/2024

617 REVOGAR A DESIGNAÇÃO MARCIA NOGUEIRA DIRETOR DE ESCOLA 30/4/2024

618 REVOGAR A DESIGNAÇÃO JOAO PAULO VICENTE DE OLIVEIRA VICE DIRETOR 30/4/2024

619 REVOGAR A DESIGNAÇÃO MICHEL BOMFIM SANTOS VICE DIRETOR 30/4/2024

620 DESIGNAR MICHEL BOMFIM SANTOS DIRETOR DE ESCOLA 30/4/2024

621 REVOGAR A DESIGNAÇÃO JULIANA MARQUES SANCHES DIRETOR DE ESCOLA 30/4/2024

622 DESIGNAR JULIANA MARQUES SANCHES VICE DIRETOR 30/4/2024

623 RETORNAR AO CARGO PAULO HENRIQUE DOS SANTOS PEB II 30/4/2024

629 NOMEAR CAMILA FERREIRA DOS SANTOS
ASSESSOR DE RELA-
CIONAMENTO ESTRA-

TÉGICO
2/5/2024

630 EXONEAR A PEDIDO MARCIO DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL 2/5/2024

631 EXONEAR A PEDIDO ARTUR HENRIQUE DE OLIVEIRA TER-
TULIANO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 2/5/2024

632 EXONEAR A PEDIDO RAPHAEL SILVA FARIAS AJUDANTE GERAL 2/5/2024

633 EXONEAR A PEDIDO CAROLINE YUKIE HASHIMOTO MÉDICO 2/5/2024

634 EXONEAR A PEDIDO EDILENE SANTANA PEREIRA PEB I 2/5/2024

635 EXONEAR A PEDIDO CRISTIANE MARCHL SOARES TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL 2/5/2024

636 EXONEAR A PEDIDO IVONE FRANCISCA GABRIEL ESCO-
BAR

TECNICO DE ENFER-
MAGEM 2/5/2024

637 EXONEAR A PEDIDO LARISSA DA SILVA ENFERMEIRO 2/5/2024

638 EXONEAR A PEDIDO SUELI LINO DA PAIXAO MESQUITA ENFERMEIRO 2/5/2024

639 EXONEAR A PEDIDO SUELLEN DE JESUS COSTA ENFERMEIRO 2/5/2024

640 EXONEAR A PEDIDO MARIA DE LOURDES SILVA FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO 2/5/2024

641 EXONEAR A PEDIDO RAUL TADEU DA CRUZ FARMACEUTICO BIO-
QUIMICO 2/5/2024

642 EXONEAR A PEDIDO VALDEMAR BERNARDO DE MORAIS FUNILEIRO 2/5/2024

643 EXONEAR A PEDIDO RUTH CRISTINA FERREIRA RAMOS SUBSECRETARIO MU-
NICIPAL 2/5/2024

644 EXONEAR A PEDIDO ROSANGELA MARIA SILVA FERREIRA 
DE JESUS

COORDENADOR DE 
DIVISÃO 2/5/2024

645 EXONEAR A PEDIDO TAIANE DOS SANTOS COORDENADOR DE 
DIVISÃO 2/5/2024

646 RETORNAR AO CARGO ANA CAROLINA SIMAO JANNEO AJUDANTE GERAL 2/5/2024

647 DESIGNAR MARA REGINA TIBURCIO DA SILVA DIRETOR DE ESCOLA 2/5/2024

648 EXONEAR ED CARLOS RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 2/5/2024

649 NOMEAR ED CARLOS RODRIGUES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR INSTITU-
CIONAL 2/5/2024

651 EXONEAR VALDIR RIBEIRO ASSESSOR INSTITU-
CIONAL 03/05/2024

652 EXONEAR MARCIA DA CONCEICAO SANTOS
ASSESSOR EXECUTIVO 
DE POLITICAS GOVER-

NAMENTAIS
03/05/2024

653 NOMEAR MARCIA DA CONCEICAO SANTOS ASSESSOR INSTITU-
CIONAL 03/05/2024

654 EXONEAR PAMELA DA SILVA ALVES
ASSESSOR DE RELA-
CIONAMENTO ESTRA-

TÉGICO
03/05/2024

655 NOMEAR PAMELA DA SILVA ALVES ASSESSOR INSTITU-
CIONAL 03/05/2024

656 EXONEAR LUCAS DANIEL FERREIRA DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO 03/05/2024

657 NOMEAR LUCAS DANIEL FERREIRA SUBSECRETARIO MU-
NICIPAL 03/05/2024

658 EXONEAR MATHEUS GRACIOSI PINTO ASSESSOR ESPECIAL 03/05/2024

659 NOMEAR MATHEUS GRACIOSI PINTO DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO 03/05/2024

660 EXONEAR MARCOS DOS SANTOS PANINI COORDENADOR DE 
DIVISÃO 03/05/2024

661 NOMEAR MARCOS DOS SANTOS PANINI DIRETOR DE DEPARTA-
MENTO 03/05/2024

662 EXONEAR LORRANA FERREIRA MELO ASSESSOR ESPECIAL 03/05/2024

663 NOMEAR LORRANA FERREIRA MELO ASSESSOR DE GESTÃO 
POLÍTICA 03/05/2024

664 REVOGAR LUIZ ANTONIO DA SILVA G.E.D. nivel I 03/05/2024

666 EXONEAR ROGER GOES LUIZ COORDENADOR DE 
DIVISÃO 03/05/2024

PORTARIA Nº 625 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Sindicante às Fls. 37-44 dos autos do Processo de Sindi-
cância Nº 34.426/2023, instaurado pela Portaria Nº 2.015/2023, publicada na IOMTS, edição 1.159, ano XVIII, aos 
24/11/2023, cuja fundamentação ora acolho como razão de decidir.

2. EXTINGUIR, com fulcro no art. 129, inciso I, da Lei Complementar Municipal Nº 224/2010, o Processo de Sindi-
cância acima referido.

3. Arquive-se.

Gabinete do Prefeito do  Município de Taboão da Serra /SP, 02 de maio de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

PORTARIA Nº. 626/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE  DETERMINAR O RETORNO IMEDIATO, da servidora ELAINE COELHO DA SILVA MONTEIRO (Matricula 
47922) ao  cargo de  AGENTE DE TRANSITO, provimento efetivo, regime estatutário, a partir desta data, nos termos 
da L.C. 18/1994 artigo 99.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de Maio de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 627/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE  DETERMINAR O RETORNO IMEDIATO, do servidor RODRIGO RIBEIRO NASCIMENTO (Matricula 
47911) ao  cargo de  AGENTE DE TRANSITO, provimento efetivo, regime estatutário, a partir desta data, nos termos 
da L.C. 18/1994 artigo 99.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de Maio de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 628/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE  DETERMINAR O RETORNO IMEDIATO, do servidor RAUL ANACLETO E FRANCA (Matricula 49706) 
ao  cargo de  AGENTE DE TRANSITO, provimento efetivo, regime estatutário, a partir desta data, nos termos da 
L.C. 18/1994 artigo 99.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de Maio de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

 PORTARIA Nº. 650/2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito do Município de Taboão da Serra, no uso das atribuições que são conferidas por 
lei, RESOLVE: 

1) REVOGA  a portaria nº. 1783/2023, de 11 de agosto  de 2023.
2) DESIGNAR as Autoridades do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária (Lei Estadual 10.083/1998).
 
Grupo Técnico de Vigilância Sanitária – Autoridades



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 20246

 

Fabiane Rangel de Godoy - Farmacêutica-RG nº 26.315.979-6SSP/SP-CRF-SP28163-Credencial nº 056-TS;
Helen Cristina Blóes de Carvalho - Cir. Dentista - RG nº 16.911.611-6SSP/SP- CRO-SP43871- Cred. nº 060 -TS;
Heloísa Spinola Paulino - Enfermeira -RG nº 17.494.368-4 SSP/SP- COREN-SP 49631-Credencial nº.067 -TS;
Jauber Paulo de Oliveira - Enfermeiro -RG nº 17.348.833 SSP/SP- COREN-SP 115.937-Credencial  nº. 084 -TS;
José Alberto Tarifa Nogueira- Secretário Municipal da Saúde- RG nº 10.976.351 SSP/SP- Credencial nº. 079-TS;
Márcia Aparecida Vicente de Melo -Téc. em Vig. Sanitária- RG n.º 21.893.522-5 SSP/SP- Credencial n.º 086 -TS;
Patrícia Marchezin Fernandes - Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária- RG nº 19.755.711-9SSP/SP- CRO-
-SP  53558- Credencial  nº 080 - TS;
Pedro Luis Moscato Borges- Cir. Dentista -RGnº15.969.819-4SSP/SP-CRO-SP50.809-Credencial nº 057-TS;
Avenir Fernandes Júnior- Cir. Dentista - RG nº 17.407.708-7 SSP/SP- CRO-SP 44.669-Credencial nº.082 – TS;
Renata Vieira de Mello - Arquiteta - RG nº 25.121.151-4SSP/SP- CAU-SP A44828-1-Credencial nº. 078- TS;
Silvia Pereira Sampaio - Téc. em Vig. Sanitária - RG n.º 18.980.053-7 SSP/SP- Credencial n.º085-TS;
Simone Paula Modesto de Souza- Nutricionista- RG nº 23.174.570-9SSP/SP-CRN-SP 6091-Credencial nº040 -TS;
Tainá Carvalho Barros Pain - Farmacêutica – RG nº 56.205.105-3 – CRF-SP 68.953 – Credencial nº. 081 - TS;
Vivian Costard Antonietto - Nutricionista – RG nº 33.620.937-X – CRN-SP 17224– Credencial nº. 029 -TS;
Yuri Felipe Pasqualin- Médico Veterinário- RG nº. 35.324.604-9SSP/SP-CRMV-SP30912-Credencial nº. 070-TS.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de maio  de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 665/2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE EXONERAR  o Sr. JOSUE FERREIRA SOUZA, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO TRABALHO E RENDA, de livre provimento, a retroativo a 29/04/2024.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 03 de Maio de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA 
Prefeito 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 9337/2024                           
RAZÃO SOCIAL: ORAL UNIC ODONTOLOGIA TABOAO DA SERRA LTDA                   
CNPJ / CPF: 50.685.883/0001-99
ENDEREÇO: AN DR JOSE MACIEL, 638 - JARDIM MARIA ROSA- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 11/04/2024
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 19/03/2024. 
Autuado: Oral Unic Odontologia Taboão da Serra Ltda 
CNPJ: 50.685.883/0001-99 
CNAE: 8630-5/04 Atividade Odontológica 
Endereço: Avenida Dr. José Maciel 638, Jd Maria Rosa 
Número do Processo: 9337/2024 
Data da Autuação: 14/03/2024 por meio do AIF-TS 1641 
Penalidade imposta: Advertência mediante AIP-TS 1326 
Data da lavratura AIP: 28/03/2024 
Decisão final: não apresentado recurso à autoridade sanitária. Fica mantida a penalidade aplicada.       
                                                                                                            
N.º PROCESSO: 34436/2021                                DATA DE VALIDADE: 11/04/2025
RAZÃO SOCIAL: ANOVIS INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA                
CNPJ / CPF: 19.426.695/0001-04
ENDEREÇO: AVENIDA IBIRAMA, 518 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SÉRGIO EDUARDO APARECIDO COSTA FREIRE  
RESP. TÉCNICO: JULIO CESAR FLORIANO       
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 40169  UF: (SP)
Em 11/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licenciamento sanitário APM633/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 17066/2019                                
DATA DE VALIDADE: 11/01/2025
RAZÃO SOCIAL: CIA BARROS MOTO EXPRESS LTDA                 
CNPJ / CPF: 07.056.4555/0001-78
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 85 - JD TRIÂNGULO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CARLOS ALEXANDRE DE BARROS   
RESP. TÉCNICO: LUCIANA DUTRA NARIMATSU        
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 36108  UF: (SP)
Em 11/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licenciamento sanitário APM308/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 41914/2023                                
DATA DE VALIDADE: 21/03/2025
RAZÃO SOCIAL: CLINICA FAMILY CARE S/S LTDA                
CNPJ / CPF: 27.894.114/0001-89
ENDEREÇO: RUA JULIO FERNANDES, 234 - JARDIM LEME - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: HUGO TADEU GUIMARÃES DE OLIVEIRA  
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 176926  UF: (SP)
Em 15/04/2024 
Deferida a solicitação de  licença sanitária inicial 41914/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28764/2015                              
DATA DE VALIDADE: 21/09/2024
RAZÃO SOCIAL: CLINICA BRASILEIRA DE PSIQUIATRIA EIRELI                 
CNPJ / CPF: 03.094.394/0001-97

ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 3450 - JARDIM MIRNA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : PATRICIA DE MELLO REINGRUBER 
RESP. TÉCNICO: JULIANA DANTAS NOVELI  
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 88598  UF: (SP)
Em 15/04/2024 
Deferida a solicitação de assunção de responsabilidade técnica APM231/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
  
N.º PROCESSO: 21876/2021                             
DATA DE VALIDADE: 15/04/2025
RAZÃO SOCIAL: CONCEPT LASER & ESTETICA LTDA                 
CNPJ / CPF: 39.763.505/0001-43
ENDEREÇO: AV CAETANO BARRELA, 175 - JARDIM DA GLORIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : RENATA RAMOS OLIVEIRA 
RESP. TÉCNICO: KAROLAYNE SILVA RIBEIRO 
CONSELHO PROF.: CRBM  Nº INSCR: 31105  UF: (SP)
Em 15/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM107/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
         
N.º PROCESSO: 10946/2024                            
RAZÃO SOCIAL: A9 FITNESS ACADEMIA LTDA                  
CNPJ / CPF: 48.431.260/0001-10
ENDEREÇO: RUA LUIZ CARLOS VENTURA, 66 - ANDAR 1 - JD MITUZI- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 15/04/2024 
Em cumprimento ao disposto no artigo 86 da Lei Estadual 10083/1998, adotada pelo município por meio da Lei 
Municipal 1225/1998, PROPONHO: 
Autuado: Academia X Point 
 
CNPJ: 48.531.260/0001-10 
CNAE: 9313-1/00 
Endereço: Estrada Kizaemon Takeuti,1558 1º pavimento,Jd.Guaciara 
Data da Autuação: 01/04/2024 por meio do AIF-TS 1649. 
Tipificação da infração: contrariar artigo 86 da Lei Estadual 10083/98 adotada por este município pela Lei Municipal 
1225/98 e artigo 5° da Portaria CVS 01/2020. 
Decisão final: Visto que o CNPJ nos fornecido no dia da autuação não se encontra com o endereço dessa 
empresa,solicito arquivamento desse processo.
  
N.º PROCESSO: 16685/2022                              
DATA DE VALIDADE: 15/04/2025
RAZÃO SOCIAL: CENTRO EDUCACIONAL CANADENSE LTDA                  
CNPJ / CPF: 34.565.4360001-40
ENDEREÇO: RUA DAS CAMELIAS, 212 - PARQUE ASSUNÇÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : FERNANDO SAD DA COSTA
Em 15/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM878/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11466/2018                               
DATA DE VALIDADE: 16/04/2025
RAZÃO SOCIAL: ROMODONTO CONSULTORIO ODONTOLOGICO EIRELI                 
CNPJ / CPF: 29.241.666/0001-13
ENDEREÇO: RUA IBIUNA, 165 - SALA 02 - ARRAIAL PAULISTA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: REYNALDO ORDONEZ MAYGUA  
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 113940  UF: (SP)
Em 16/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM04/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 10334/2024                          
RAZÃO SOCIAL: NILZA MENDES DE LIMA - ME                   
CNPJ / CPF: 19.036.479/0001-44
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 2643 - LOJA 68 - CIDADE INTERCAP- TABOÃO DA SERRA/SP
Em 18/04/2024 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 26/03/2024
Número do processo: 10334/2024
Data da Autuação: 25/03/2024, Auto de Infração AIF-TS 2149
Data da Decisão: 15/04/2024
Tipificação da Infração: itens 11, 62, 76 e 85 da Portaria CVS 05/2013
Penalidade Imposta: Multa, Auto de Imposição de Penalidade AIP-TS 2392.

N.º PROCESSO: 37762/2010                             
DATA DE VALIDADE: 18/04/2025
RAZÃO SOCIAL: ESCOLA MUNDO MELHOR S/C LTDA                 
CNPJ / CPF: 57.381.501/0001-82
ENDEREÇO: RUA DAS CAMELIAS, 795 - PARQUE ASSUNÇÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : AGMEIA SOLEDADE ALVES  
RESP. TÉCNICO: OCTAVIO BADDINI BANDEIRA PARRA 
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 17285  UF: (SP)
Em 18/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM163/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5455/2023                            DATA DE VALIDADE: 18/04/2025
RAZÃO SOCIAL: MJ DENTAL CARE LTDA                 
CNPJ / CPF: 48.528.674/0001-90
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 226 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL : MARINA CASTRO DE ANDRADE 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

DATA DE VALIDADE: 15/03/2025
RAZÃO SOCIAL: NATIVE INDUSTRIA LTDA 
CNPJ / CPF: 54.603.618/0001-75   
ENDEREÇO: RUA IGUAPE, 240 - JARDIM TRES MARIAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: IK TAE 
RESP. TÉCNICO: FLAVIA RAFAELA SANTOS 
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 60973 UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP884/2023  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11583/2022                            
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: DENTAL BEAUTE LTDA 
CNPJ / CPF: 45.120.258/0001-60 
ENDEREÇO: ETRADA SÃO FRANCISCO, 1841 - PAQUE TABOAO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: VINICIUS DE BARROS EVANGELISTA  
RESP. TÉCNICO: LARISSA SOARES DA FONSECA
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 154705 UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM876/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 10437/2016                            
RAZÃO SOCIAL: ORANGE ONCOLOGIA LTDA 
CNPJ / CPF: 11.864.940/0001-45 
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 583 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 23/04/2024 
Cancelamento de processo. 

N.º PROCESSO: 6603/2000                            
DATA DE VALIDADE: 23/04/2025
RAZÃO SOCIAL: A SAUDE CLINICAMEDICA S/C LTDA 
CNPJ / CPF: 03.807.222/0001-09   
ENDEREÇO: RUA ERNESTO CAPELARI, 204 - PARQUE SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: DJALMA DA CRUZ GOUVEIA 
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 15676  UF: (SP)
Em 23/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM172/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28188/2015                           
DATA DE VALIDADE: 23/04/2025
RAZÃO SOCIAL: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA-ME  
CNPJ / CPF: 71.605.265/0013-03   
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2974 - PARQUE SAO JOAQUIM - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JUNIOR  
RESP. TÉCNICO: GILMAR SILVA DE ARAUJO 
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 69000 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: ANA SELMA SANTOS FERREIRA
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 77715  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: MARIA MADALENA DE LIMA CAVALCANTE 
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 73883  UF: (SP)
Em 23/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP793/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12687/2024                          
RAZÃO SOCIAL: OSEAS DONEDA                    
CNPJ / CPF: 07.490.514/0001-11
ENDEREÇO: RUA ISAURA DA SILVA CAMARGO, 140 SALA 02 - JARDIM SÃO PAULO - TABOÃO DA SER-
RA/SP
Em 24/04/2024 
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 16/04/2024
Data da Autuação: 16/04/2024 (AIF-TS 1823)
Tipificação da Infração: Contrariando o disposto nos incisos II do artigo 15, XII do artigo 14 e anexo 15 da Portaria 
GM/MS n° 888/2021, combinados com o inciso I do artigo 20 da Lei Estadual 10.083/98, sendo a conduta tipificada 
pelo inciso I do artigo 122 da Lei 10.083/98 adotada pelo município através da Lei 1225/98.

N.º PROCESSO: 9766/2024                          
RAZÃO SOCIAL: CENTRO ODONTOLOGICO TAKEUTI LTDA                     
CNPJ / CPF: 16.797.274/0001-93
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2963 - JD MITUKI - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/04/2024
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 21/03/2024.
Número do Processo: 9766/2024
Data da Autuação: 14/03/2024 por meio do AIF-TS 2236
Penalidade imposta: Advertência mediante AIP-TS 1532
Data da lavratura AIP: 11/04/2024
Decisão final: não apresentado recurso à autoridade sanitária. Fica mantida a penalidade aplicada.

N.º PROCESSO: 2245/2024                            
DATA DE VALIDADE: 24/04/2025
RAZÃO SOCIAL: LIFE SERVIÇOS DE MONITORIZAÇÃO LTDA 
CNPJ / CPF: 51.927.017/0001-20
ENDEREÇO: ETRADA SÃO FRANCISCO, 1820 ANDAR 8 CONJ 806 - PAQUE TABOAO - TABOÃO DA SERRA/
SP

RESP. TÉCNICO: JULIANA MELLEN NTASSONE
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 74310  UF: (SP)
Em 18/04/2024 
Deferida a solicitação de licença sanitária inicial 5455/2023.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32157/2022                             
DATA DE VALIDADE: 19/04/2025
RAZÃO SOCIAL: LUCIANA KAWAGUCHI OZAKI                 
CNPJ / CPF: 205.145.128-14
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 661 - SALA 3 - VILA SANTA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: LUCIANA KAWAGUCHI 
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 67350 UF: (SP)
Em 15/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM137/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26664/2021                             
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: F&F DITRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA                 
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 EDIF 471 472 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO
RESP. TÉCNICO: THAIS SOARES KOLIGOWSKI
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 76401 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MENDES LAUREANO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80125   UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP281/2024  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26677/2021                             
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: F&F DITRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA                 
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 EDIF 471 472 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO
RESP. TÉCNICO: THAIS SOARES KOLIGOWSKI
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 76401 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MENDES LAUREANO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80125   UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP280/2024  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26646/2021                             
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: F&F DITRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA                 
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 EDIF 471 472 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO
RESP. TÉCNICO: THAIS SOARES KOLIGOWSKI
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 76401 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MENDES LAUREANO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80125   UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP283/2024  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 26672/2021                             
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: F&F DITRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA                 
CNPJ / CPF: 10.854.165/0008-50
ENDEREÇO: AV IBIRAMA, 518 EDIF 471 472 - PARQUE INDUSTRIAL - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FERNANDO DE CASTRO
RESP. TÉCNICO: THAIS SOARES KOLIGOWSKI
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 76401 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MENDES LAUREANO
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80125   UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP282/2024  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 37052/2013                            
DATA DE VALIDADE: 22/04/2025
RAZÃO SOCIAL: AMGEN BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA 
CNPJ / CPF: 18.774.815/0001-93   
ENDEREÇO: RUA PATRICIA LUCIA DE SOUZA, 146 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JUAREZ DE OLIVEIRA 
RESP. TÉCNICO: MÔNICA CAROLINA DANTAS PEDRAZZI
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 30103 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: FERNANDO DA SILVA NERY
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 40015  UF: (SP)
Em 22/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP268/2024  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 4298/2014                            



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 20248

 

das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33031/2010                          
DATA DE VALIDADE: 02/05/2025
RAZÃO SOCIAL: BRASIL HANS DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA     
CNPJ / CPF: 04.220.078/0001-72 
ENDEREÇO: RUA DURVALINA FIRMINO ALVES, 116 - JARDIM IRAPURA- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ANTONIO MESSIAS DA COSTA
RESP. TÉCNICO: MARCIA CARLA SANTI         
CONSELHO PROF.: CRMV  Nº INSCR: 12282 UF: (SP)
Em 02/05/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP149/2024. 
 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
 
N.º PROCESSO: 28212/2012                         
 DATA DE VALIDADE: 02/05/2025
RAZÃO SOCIAL: GUIFARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA     
CNPJ / CPF: 16.098.978/0001-78 
ENDEREÇO: RUA JOSE BUENO, 290 - JD NOVO ORIZONTE - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA 
RESP. TÉCNICO: LIDIANE FERREIRA COUTO         
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 106282 UF: (SP)
Em 02/05/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP850/2023. 
 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 9916/2024                         
RAZÃO SOCIAL: OSHIMA FARMA LTDA     
CNPJ / CPF: 41.110.440/0001-89 
ENDEREÇO: AV PAULO AYRES, 470 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/05/2024
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública decisão final de processo administrativo 
sanitário:
Número do Processo: 9916/2024
Data da autuação:22/03/2024 - Auto de Infração AIF-TS 1645
Data da Decisão: 10/04/2024 – AIP-TS 1535
Tipificação da Infração: contrariando os dispostos no artigo 2º Lei 6360/76, combinado com item I, art 122, da Lei 
10.083/98 adotada pelo município através da Lei 1225/98.
Penalidade imposta: Advertência

N.º PROCESSO: 13420/2024                         
RAZÃO SOCIAL: CASA DE CARNES FOX TABOAO LTDA     
CNPJ / CPF: 14.899.411/0001-75 
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2710 - PARQUE SÃO JOAQUIM - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/05/2024
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo Adminis-
trativo Sanitário: 13420/2024
Data da Autuação: 22/04/2024, Auto de Infração AIF-TS 2182
Penalidade: Auto de Imposição de Penalidade de Inutilização de Produtos AIP-TS 2369, Termo de Inutilização de 
Produtos TRM-TS 1845
Tipificação da Infração: art 1º e art 2º, Decreto Estadual 66634/2022.

N.º PROCESSO: 10456/2024                         
RAZÃO SOCIAL: WMS SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA     
CNPJ / CPF: 93.209.765/0310-04 
ENDEREÇO: RUA DO TESOURO, 680 - 692 - PARQUE SANTOS DUMONT - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/05/2024
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo Administra-
tivo Sanitário, registrado na data de 27/03/2024
Número do processo: 10456/2024
Data da Autuação: 27/03/2024, Auto de Infração AIF-TS 2150
Data da Decisão: 01/05/2024
Tipificação da Infração: ítens 26, 28 e 29 da Portaria CVS 05/2013
Decisão: defesa indeferida.

N.º PROCESSO: 13422/2024                         
RAZÃO SOCIAL: B.G PAINIFICADORA LTDA      
CNPJ / CPF: 53.852.913/0001-00 
ENDEREÇO: RUA IZAURA DA SILVA CAMARGO, 36 - JARDIM SAO PAULO - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 02/05/2024
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo município 
através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo Adminis-
trativo Sanitário: 13422/2024
Data da Autuação: 18/03/2024, Auto de Infração AIF-TS 1646
Tipificação da infração: inciso VIII do art 122 da Lei Estadual nº 10083/1998, adotada pelo município através da Lei 
Municipal nº 1225/1998.

N.º PROCESSO: 2759/2021                       
RAZÃO SOCIAL: REFRIO ARMAZENS GERAIS LTDA      
CNPJ / CPF: 49.363.468/0005-63 
ENDEREÇO: RUA GUILHERME DE ALMEIDA, 147 - JARDIM SAINT MORITZ - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 03/05/2024
Cancelamento de processo. 

EXTRATO DE CONTRATO

 CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:MULTILIXO REMOÇÕES DE LIXO LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRIVADO E PÚBLICO.VIGÊNCIA:12 

RESP. LEGAL: KARINA URU OSHIO
RESP. TÉCNICO: ELIANE ALVES DOS SANTOS 
CONSELHO PROF.: COREN  Nº INSCR: 628163 UF: (SP)
Em 24/04/2024 
Deferida a solicitação de licença sanitária inicial 2245/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
N.º PROCESSO: 2086/2023                            
DATA DE VALIDADE: 24/04/2025
RAZÃO SOCIAL: DROGRIA YAFARMA SP LTDA  
CNPJ / CPF: 48.954.106/0001-50 
ENDEREÇO: RUA ISIDE BETRO LUPO ISSA, 138 - JARDIM SAO JUDAS TADEU - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: FABIO JOAQUIM DE ARAUJO   
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80817 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: JEAN GONÇALVES RANGEL 
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 69327 UF: (SP)
Em 24/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APP289/2024 e assunção de responsabilidade técnica 
APP342/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 12429/2018                            
RAZÃO SOCIAL: WIEMENS PRO BRASIL COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E SERVIÇOS LTDA   
CNPJ / CPF: 25.115.014/0001-81 
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 SALA 304 A - JD MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 24/04/2024 
Indeferimento de solicitação de renovação de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 12381/2021                           
DATA DE VALIDADE: 26/04/2025
RAZÃO SOCIAL: OSHIMA FARMA LTDA  
CNPJ / CPF: 41.110.440/0001-89 
ENDEREÇO: AV PAULO AYRES, 470 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: RAFAEL FERREIRA NISHINO    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 89241 UF: (SP)
Em 26/04/2024 
Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade técnica APP343/2024 - Francisco Valmir Magalhaes, Assunção 
de responsabilidade técnica APP344/2024 - Rafael Ferreira Nishino, alteração de responsável legal APP345/2024 - 
Rafael Ferreira Nishino e renovação de licença sanitária APP346/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 5709/2012                            
RAZÃO SOCIAL: AUTO POSTO ACACIA DA SERRA LTDA    
CNPJ / CPF: 14.791.261/0001/81 
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2791 - PARQUE SÃO JOAQUIM - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 26/04/2024
Cancelamento de processo. 

N.º PROCESSO: 12125/2018                          
DATA DE VALIDADE: 29/04/2025
RAZÃO SOCIAL: MARIANA NEUMAN DE PAULA   
CNPJ / CPF: 30.079.098/0001-85 
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 588 SALA 3 - JARDIM MARIA ROSA- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: MARIANA NEUMAN DE PAULA      
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 92707 UF: (SP)

Em 29/04/2024 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM742/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 42831/2010                          
DATA DE VALIDADE: 29/04/2025
RAZÃO SOCIAL: VIVA ASSISTENCIA ODONTOLOGICA LTDA    
CNPJ / CPF: 12.928.264/0001-99 
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2246 - JARDIM SAO SALVADOR- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: FABIO ARRUDA CAMARGO       
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 81112 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: VANESSA GINJAS LICO        
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 81140 UF: (SP)
Em 29/04/2024
 
Deferida a solicitação de renovação de licença sanitária APM136/2024.  
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 32491/2020                        
DATA DE VALIDADE: 30/04/2025
RAZÃO SOCIAL: DROGA VIVER COM SAUDE LTDA    
CNPJ / CPF: 62.093.455/0006-60
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2717 - JARDIM CLEMENTINO- TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: FABIO ARRUDA CAMARGO       
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 81112 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: VANESSA GINJAS LICO        
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 81140 UF: (SP)
Em 30/04/2024
 
Deferida a solicitação de baixa de responsabilidade técnica APP315/2024 - JEANE FATIMA TAVARES FER-
REIRA, baixa de responsabilidade técnica APP316/2024 - JULIANA GABRIEL CORREA, assunção de 
responsabilidade técnica APP317/2024 - THAIS LIBERATO DOS SANTO, assunção de responsabilida-
de técnica APP318/2024 - RODRIGO TAVEIRA ANTUNES e renovação de licença sanitária APP319/2024.  

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

EDUCAÇÃO/CULTURA/ESPORTE e LAZER

 - Sugerir implantação da grade curricular da rede pública municipal conteúdos vagas de estacionamento para a pessoa 
idosa, fiscalizando seu uso;
- Ampliação dos Jogos dos Idosos (JOMI) com maior divulgação do evento;
- Campanha para estimular as pessoas idosas a participar de projetos de alfabetização, estudo continuado, oficinas 
pedagógicas nos equipamentos municipais nos períodos diurno e noturno;
- Capacitação e qualificação dos profissionais que atuam com pessoas idosas em parceria com a secretaria de desen-
volvimento social e econômico de todas as Pastas, estimular eventos, passeios,  torneios, excursões dentro e fora do 
Município.

SAÚDE

Solicitar e fiscalizar parceria com Assistência Social, a rede de serviços de alta e média complexidade, englobando 
instituições de longa permanência, Centro Dia e Abrigos temporários, para o atendimento de pessoas idosas que ne-
cessitem de cuidados e não tenham condições de retorno imediato as suas residências;
- Sugerir ampliação de ações de prevenção e promoção da saúde da pessoa idosa na área de saúde mental, criando 
espaços terapêuticos e individualizados para escuta e fala de suas angústias e sofrimentos;
- Mobilizar rede Municipal de saúde a promoção do envelhecimento saudável com profissionais de Educação Física, 
Nutrição e Fisioterapia;
- Promover programas de sensibilização junto ás empresas para valorização da capacidade funcional da pessoa idosa;
- Estimular, apoiar e viabilizar diferentes formas de organização de pessoas idosas para geração de renda, através de 
cooperativas, microempresas e associações de artesãos;
- Promover feiras/exposições de trabalhos artesanais feitos pelos idosos.

ASSISTÊNCIA SOCIAL/VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA

- Criar/Promover o ensino de novas tecnologias para inclusão digital das pessoas idosas;
-  Campanhas  educativas sistemáticas e continuas de combate a violência doméstica e todos o tipo de violência contra 
a pessoa idosa, promovendo ações/seminários/fóruns de debates;
- Mobilizar para criar espaço de acolhida a pessoa idosa vítima de violência e pessoas idosas em situação de rua;
- Mobilizar e fiscalizar a capacitação permanente de profissionais da área de Assistência social nos níveis de proteção 
social básica e especial, visando á promoção, prevenção e encaminhamento nesta área;
- Articular junto com o conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional quanto a orientar a pessoa idosa em 
situação de vulnerabilidade social, bem como realizar campanhas educativas sobre alimentação saudável, aproveita-
mento integral de alimentos, criação de jardins comunitários;
- Fiscalizar mecanismos de proteção no Município, assistência jurídica e psicossocial às pessoas idosas vítimas de 
abusos, maus tratos e negligências.

CONTROLE SOCIAL – CONSELHO

- Realizar capacitação permanente e contínua de conselheiros, valendo-se de parcerias entre Estado e Sociedade Civil  
(Universidades públicas e privadas e outros órgãos governamentais e não governamentais);
- Aprimorar e discutir plano de aplicação dos recursos do fundo municipal do idoso;
- Convocação de Secretários Municipais e outras autoridades para esclarecimentos de serviços disponibilizados ás 
pessoas idosas e orientações sobre medidas que visem garantir saúde e bem estar das pessoas idosas;
- Participação efetiva de todos os membros do Conselho Municipal do Idoso nas reuniões e ações propostas, todos os 
membros , titular e Suplente;
- Captar recursos para o Fundo Municipal do Idoso;
- Realizar evento referente ao dia “15 de Junho” Dia Mundial de Conscientização da Violência contra a Pessoa Idosa;
- Elaboração da alteração da Lei do Conselho Municipal da Pessoa Idosa;
- Realizar evento referente ao Dia 1º de outubro – Dia Internacional da Pessoa Idosa.

Taboão da Serra, 01 de abril de 2024.

Telma da Silva Pinho
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

  A Prefeitura por intermédio da Diretoria do Cemitério (DECEMI) notifica os concessionários titulares do domínio 
útil e possuidores a  qualquer título abaixo relacionado, para que tomem ciência das notificações em cumprimentos 
da lei complementar nº 199/2009, art. 12, parágrafo 1, 2, 3 e 4.

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO INFANTIL

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

1/6/2022 1/6/2024 INFANTIL 229 MIGUEL SANTOS BRITO GIVALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS

2/6/2022 2/6/2024 INFANTIL 253 HELENA ARAUJO DA SILVA CAM-
POS JOSÉ IVANILDO DA SILVA

2/6/2022 2/6/2024 INFANTIL 231 DAGDA MARIA RODRIGUES TE-
LESFORO

PATRICIA RODRIGUES MO-
RAIS TELESFORO

10/6/2022 10/6/2024 INFANTIL 219 NATIMORTO DE AMANDA LIMA 
DE MELO SANTIAGO

GEVANILDA FATIMA DE 
LIMA

15/6/2022 15/6/2024 INFANTIL 216 NINA DE SOUZA MARQUES LEONARDO DOS SANTOS 
MARQUES

18/6/2022 18/6/2024 INFANTIL 206 NATIMORTO DE DAYANE VIEIRA 
MIGUEL ANTONIO DE PAIVA VIEIRA

19/6/2022 19/6/2024 INFANTIL 174 HILLARY VITORIA DA SILVA LIMA MARCELO ARAUJO DA 
SILVA

21/6/2022 21/6/2024 INFANTIL 164 GAEL SANTOS SILVA JAILDA SANTOS DE SOUZA

27/6/2022 27/6/2024 INFANTIL 160 NATIMORTO DE VALERIA TAQUI-
CHA

OSVALDO WILFREDO QUIS-
PE CHOQUE

MESES DE 04/05/24 ATÉ 03/05/25 (SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA).VALOR CONTRATADO:R$35.916.392,64-
LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO - EMERGENCIAL N° S-009/24-ASSINATURA:16/04/24.
  
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA.

2° AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONCORRENCIA Nº N-01/24.ADMINISTRATIVO:5616/24.OBJETO RESUMIDO:RECUPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS, GUIAS, SARJETAS E SARJETÕES, NOS SEGUINTES ENDEREÇOS, 1–
AV. JACARANDÁ – PQ. JACARANDÁ; 2–AV. GOVERNADOR MÁRIO COVAS – PQ. SÃO JOAQUIM E 3–RUA 
GABRIEL DE PAULA – PQ. SÃO JOAQUIM.REGIME DE EXECUÇÃO:EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
TIPO DE LICITAÇÃO:MENOR PREÇO.SESSÃO PÚBLICA DE PROCESSAMENTO: DIA 20/05/2024 ÀS 10:00 
HORAS. DA SESSÃO PÚBLICA: O PROCESSAMENTO ELETRÔNICO SERÁ REALIZADO ATRAVÉS DO EN-
DEREÇO ELETRÔNICO COMPRASBR.COM.BR, NO DIA E HORA MENCIONADOS E SERÁ CONDUZIDA 
PELO AGENTE DE CONTRATAÇÃO COM O AUXÍLIO DA EQUIPE DE APOIO. O EDITAL ESTÁ DISPONÍ-
VEL NO SITE: HTTPS://PREFEITURA.TS.SP.GOV.BR/ E COMPRASBR.COM.BR. TABOÃO DA SERRA, 02 DE 
MAIO DE 2024. 
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:ENGEMEC EMPREITEIRA E SERVIÇOS LTDA-ME.OBJETO 
RESUMIDO:REFORMA DO PRÉDIO DA NOVA SEDE DA PREFEITURA, LOCALIZADA NA RUA PEDRO 
MARI, Nº 80 – PARQUE ASSUNÇÃO ENTRE A AV. ARMANDO DE ANDRADE E RODOVIA RÉGIS BITTEN-
COURT.VIGÊNCIA:250 DIAS DE 01/04/24 ATÉ 06/12/24.EXECUÇÃO:150 DIAS DA ORDEM DE INÍCIO EMITI-
DA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR CONTRATADO:R$ 8.589.819,56
-LICITAÇÃO:CONCORRENCIA PÚBLICA NºP-004/23-ASSINATURA:01/04/24.

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

2º A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O - ERRATA

Pregão Presencial nº. G-013/2023 -SEGUNDO CADERNO - Processo licitatório: 11016/2022. Objeto Resumido:  
“Contratação de Empresa para Prestação De Serviços de coleta, transporte, tratamento térmico, inativação microbio-
lógica e destinação final das ossadas humanas (não reclamadas)”. Publicado no Diário Oficial do Município Taboão da 
Serra de 26 de abril de 2024 (26/04/2024), edição 1190, página 03, a saber: Onde se LÊ “Pregão Presencial E-013/2023” 
– LEIA-SE: “Pregão Presencial G-013/2023”. Taboão da Serra, 29 de Abril de 2024. 

Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de Administração.

Resolução nº 01 de 01 de Abril de 2024.

“Dispõe sobre o Plano de Ação 2023/2025 do Conselho Municipal do Idoso de Taboão da Serra- CMI .”

O Conselho Municipal do Idoso - CMI no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Municipal nº 2.156/2013 e 
Lei Federal nº 10.741/2003, em Reunião Ordinária, ata nº 167, realizada no dia 15/01/2024, no uso de suas atribuições 
conferidas em Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para o Exercício 2023 à 2025 do Conselho Municipal do Idoso de Taboão da Serra, na 
forma do anexo único da presente Resolução.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Taboão da Serra, 01de abril de 2024.

Telma da Silva Pinho
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

ANEXO ÚNICO

PLANO DE AÇÃO PARA EXERCÍCIO DE 2023/2025

O Conselho Municipal do Idoso – CMI, eleito para biênio 2023/2025 em   07 de Agosto de 2023 e empossado em 18 de 
Agosto de 2023, com base na Lei Municipal n°2.156 de 06.03.2003, artigo 1°, considerando as propostas apresentadas 
na 5° Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa realizada em 20 de Março de 2019 e na XV Conferência 
Estadual do Idoso de São Paulo realizada de 11 a 13 de Novembro de 2019 e ainda com base na Política Nacional e 
Municipal Direitos das Pessoas Idosas, apresenta ao Gestor Municipal, Plano de Ação cujas propostas, na perspectiva 
de transversalidade e da articulação com as diversas políticas públicas, devem ser consideradas no Orçamento de cada 
Pasta de secretarias Municipais de Governo, visando sua inclusão e execução no Plano LOA 2023/2025.

ACESSIBILIDADE/TRANSPORTE

- Ações com vistas à diminuição da burocracia nos serviços públicos municipais para acesso aos direitos da pessoa 
idosa (facilitar o fluxo necessário para os atendimentos a esse público);
- Promover articulação entre as diferentes esferas de Poder – Executivo, Legislativo e Judiciário – em ações globais 
que priorizem o exercício pleno da cidadania ás pessoas idosas e em especial as com mobilidade reduzida através do 
Plano Diretor (em andamento), buscar representatividade do conselho dentro do Plano;
- Desenvolver campanhas informativas, educativas e de conscientização com funcionalismo municipal e a população 
para reduzir as barreiras ás pessoas idosas;
- Divulgar serviço de ouvidoria pública da cidade uma vez que o município já possui sua ouvidoria própria para todo 
tipo de denúncia Disque 100;
- Fiscalizar, execução e adaptações necessárias, plataformas, rampas nos terminais e nos pontos de paradas de trans-
porte coletivo e nas travessias de pedestres, identificar as demandas e fazer a denúncia e cobrar;
- Fiscalizar em todos os equipamentos públicos vagas de estacionamento para a pessoa idosa fiscalizando seu uso, 
fiscalizar a execução;
- Divulgar através de cartilhas/panfletos o direito da pessoa idosa quanto á gratuidade e /ou desconto nas viagens 
interestaduais, incluir no folder municipal;
- Fiscalizar o funcionamento das iluminações públicas e manutenção das calçadas para prevenir acidentes;
- Fiscalização efetiva quanto a capacitação dos profissionais motoristas de transporte público coletivo municipal e 
intermunicipal e outros, quanto ao embarque/desembarque de usuários idosos e mobilidade reduzida e capacitar/sen-
sibilizar o setor de transporte coletivo, incluindo auto - escolas, sobre os direitos da pessoa idosa, com a participação e 
envolvimento da administração das empresas de ônibus, motoristas, cobradores e demais funcionários;
-Solicitar e fiscalizar mais tempo com semáforos fechados onde haja  maior  trafego de pessoas idosas exemplo UBS, 
CCI, CRAS, etc.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 202410

 

28/6/2022 28/6/2024 INFANTIL 97 BENICIO RODRIGUES AMARAL ISABELLA RODRIGUES 
SANTOS

29/6/2022 29/6/2024 INFANTIL 155 LARA GUILHERME RODRIGUES RICARDO TADEU RODRI-
GUES

EXUMAÇÕES VENCIDAS - COLUMBÁRIO ADULTO

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA GAVETA FALECIDO DECLARANTE

2/6/2021 2/6/2024 19 A 182 MARIA FATIMA DE SANTANA CESAR GONÇÃLVES CAMPOS

3/6/2021 3/6/2024 19 A 178 JURANDIR FRANCISCO ARIANA DE LIMA FRANCISCO

4/6/2021 4/6/2024 19 A 180 FRANCISCO NEILSON OLIVEIRA MILENA SOUZA DE OLIVEIRA

8/6/2021 8/6/2024 7 9 MARCOS VINICIUS DA CRUZ SAN-
TANA

ROSA SANTANA DA CRUS 
SILVA

8/6/2021 8/6/2024 19 A 1 JULIA RODRIGUES DE LIMA LINDOMAR RODRIGUES DE 
LIMA

8/6/2021 8/6/2024 19 A 17 ISABELLA FERNANDES DE ALMEI-
DA

IVONETE FERNANDES DE AL-
MEIDA

9/6/2021 9/6/2024 7 57 IZAURA MARIA SILVA JOSÉ SILVA DOS SANTOS

9/6/2021 9/6/2024 8 161 JAILSON DA SILVA PAZ JOILTON PEDRO DA PAZ

10/6/2021 10/6/2024 19 A 123 BELARMINO MANOEL DOS REIS CARLOS ARAUJO DOS REIS

19/6/2021 19/6/2024 6 79 TAIS DE PAULA PEREIRA DO AMA-
RAL DE LIMA ANDREIA CRISTINA TELLES

19/6/2021 19/6/2024 8 167 ANALDINO LAURENTINO DE SAN-
TANA MARIA DALVA SILVA SANTANA

19/6/2021 19/6/2024 19 A 146 MARIA EUDA DA SILVA JOSÉ GOMES DA SILVA

19/6/2021 19/6/2024 19 A 171 DANIEL NASCIMENTO DA SILVA RODRIGO NASCIMENTO DA 
SILVA

22/6/2021 22/6/2024 8 165 NELSON MOREIRA DA SILVA IRENE MOREIRA DA SILVA

22/6/2021 22/6/2024 8 169 MARIA GRACIETE DA CONCEIÇÃO ROSENALDO MANOEL DA 
SILVA

26/6/2021 26/6/2024 8 16 RAUL ERNANDES DA SILVA LEANDRO ERNANDES DA 
SILVA

26/6/2021 26/6/2024 8 94 MERCEDES ARAUJO RODRIGUES CLEITON DA SILVA FARIAS DE 
ANDRADE

27/6/2021 27/6/2024 6 43 ANA CLAUDIA RODRIGUES DO 
CARMO

MANOEL LUZIA SOARES DO 
CARMO

27/6/2021 27/6/2024 6 70 REGINA DE JESUS SILVA GLECIELLY DE SOUSA SAN-
TOS

27/6/2021 27/6/2024 6 71 ROBERTO MOREIRA BERNARDO RENATO MOREIRA BERNARDO

27/6/2021 27/6/2024 6 98 SERGIO REIS VIEIRA DE SOUZA MARIA ASSUNÇÃO FERREIRA

27/6/2021 27/6/2024 7 8 ANGELICA DE JESUS JAIME CONCEIÇÃO CRUZ JU-
NIOR

28/6/2021 28/6/2024 19 A 131 MARIA RODRIGUES LOPES JULIO LOPES MAXIMO

EXUMAÇÕES VENCIDAS - GAVETÃO

 SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA BLOCO GAVETA FALECIDO DECLARANTE

3/6/2021 3/6/2024 1 33 1 MARIA FRANCISCA DE 
LIMA RITA LUCILEIDE LIMA

3/6/2021 3/6/2024 1 33 2 ROMILDO DE JESUS 
SANTOS

CLAUDIO DA SILVA MA-
CHADO

4/6/2021 4/6/2024 1 33 3 MARIANA CRISTINA 
DAVID

VANESSA CAROLINA 
DAVID

4/6/2021 4/6/2024 1 33 4 JOÃO JOSÉ DE OLI-
VEIRA

ANTONIA PEREIRA SAN-
TOS OLIVEIRA

5/6/2021 5/6/2024 1 33 5 MARA RUBIA DA SILVA DENIS WILLIAM DA SILVA

5/6/2021 5/6/2024 1 33 6 JEDIAEL BENJAMIM DE 
OLIVEIRA

ALEXANDRE FRANCISCO 
DE OLIVEIRA

6/6/2021 6/6/2024 1 33 7 DURVALINA MARIA DA 
SILVA JOSÉ MARCOS GABRIEL

7/6/2021 7/6/2024 1 33 8 TANIA MARIA DE ASSIS 
RIBEIRO PEREIRA

VERUSKA ASSIS RIBEIRO 
PEREIRA

8/6/2021 8/6/2024 1 33 9 GENEBALDO FERRAZ 
DE OLIVEIRA

BRUCILEY CERQUEIRA 
FERRAZ OLIVEIRA

8/6/2021 8/6/2024 1 33 10 ESPEDITO ARAUJO DA 
CONCEIÇÃO LETICIA LIMA AMORIM

10/6/2021 10/6/2024 1 34 1 ANTONIO DELFINO MARLENE PEREIRA DOS 
SANTOS

11/6/2021 11/6/2024 1 34 2 SEBASTIAO LUIZ DA 
SILVA

OLEGUINA LUIZA DA 
SILVA

11/6/2021 11/6/2024 1 34 3 ANTONIO CARLOS DA 
SILVA VALDIR DO NASCIMENTO

11/6/2021 11/6/2024 1 34 4 SERGIO APARECIDO 
ALVES HELIO APARECIDO ALVES

13/6/2021 13/6/2024 1 34 5 JOANA FERREIRA DOS 
SANTOS

MARIA DE LOURDES FER-
REIRA

13/6/2021 13/6/2024 1 34 6 LAURA AUGUSTA BA-
TISTA

GILBERTO MARTINS BE-
NASSE

13/6/2021 13/6/2024 1 34 7 CESAR AUGUSTO 
FRANÇA DOS SANTOS

IVAN FERREIRA DE FRAN-
ÇA

14/6/2021 14/6/2024 1 34 8 TANIA CARNEIRO DA 
SILVA

ANDREIA FERREIRA DA 
SILVA

14/6/2021 14/6/2024 1 34 9 FRANCISCO MONTEIRO 
SOBRINHO

EDUARDO MARTINS 
MONTEIRO

14/6/2021 14/6/2024 1 34 10 MARIA DE LOURDES 
ISOLINA DA SILVA

ZILDA GOMES DE AL-
MEIDA

15/6/2021 15/6/2024 1 35 1 WALTER BARBOSA DA 
SILVA

JOZELMA DE FRANÇA 
SANTOS

15/6/2021 15/6/2024 1 35 2 LUIS MATHEUS NASCI-
MENTO DOS SANTOS

GERSON PEREIRA DOS 
SANTOS

15/6/2021 15/6/2024 1 35 3 JOÃO ALFREDO BER-
TOLDO MARIA ISILDA BERTOLDO

16/6/2021 16/6/2024 1 35 4 JUDIVAN MACIEL AN-
GELO DOS SANTOS

GIVALDO ANGELO DOS 
SANTOS

16/6/2021 16/6/2024 1 35 5 JOSÉ MARCOS DA 
SILVA MARCOS PAULO PEREIRA

16/6/2021 16/6/2024 1 35 6 ROGERIO CARNEIRO 
DE LIMA

ROSANA CARNEIRO DE 
LIMA

17/6/2021 17/6/2024 1 35 7 ANA SOARES FREIRE VERONICE CAMPOS 
FREIRES

17/6/2021 17/6/2024 1 35 8 MARCIA ELOY CAROLINE CRISTINA 
ELOY FERREIRA

17/6/2021 17/6/2024 1 35 9 FERNANDO OLIVEIRA 
LOPES

FLAVIO DIEGO DE OLIVEI-
RA LOPES

18/6/2021 18/6/2024 1 35 10 JAIR SILVA DE OLIVEIRA 
JUNIOR

MAYARA LIMA DE OLI-
VEIRA

18/6/2021 18/6/2024 1 37 1 MARIA LUIZA RODRI-
GUES DE ALMEISA

JOSÉ NILTON RODRI-
GUES DE ALMEIDA

19/6/2021 18/6/2024 1 37 2 FRANCISCO BRITO DA 
SILVA

GENIVALDO BRITO DA 
SILVA

19/6/2021 19/6/2024 1 37 3 LAIS ARAUJO SILVA PAULO DOS SANTOS SO-
ARES JUNIOR

19/6/2021 19/6/2024 1 37 4 EDITE LOPES DE PRO-
ENÇA

DEBORA LOPES DE PRO-
ENÇA

20/6/2021 20/6/2024 1 37 5 CARLOS MARCELINO 
DE SOUZA

ZANDONAIDE DOS SAN-
TOS MARCELINO

21/6/2021 21/6/2024 1 37 6 CREUZA RODRIGUES 
LEMOS

ALINE FRANCISCA DE 
JESUS

21/6/2021 21/6/2024 1 37 7 EUDOXIA MARIA DE 
JESUS

LEANDRO DE JESUS FI-
GUEIREDO

21/6/2021 21/6/2024 1 37 8 JOÃO ADALGISO ROSA EVERTON ADALGISO 
ROSA

22/6/2021 22/6/2024 1 37 9 RUBENS LUIZ DA RO-
CHA

ROBSON APARECIDO DA 
ROCHA

22/6/2021 22/6/2024 1 37 10 APPARECIDO DE OLI-
VEIRA

ROSANGELA DE FATIMA 
OLIVEIRA DA SILVA

25/6/2021 25/6/2024 1 36 1 MARIZA AMARA DA 
SILVA JUVENILDA DE MORAES

25/6/2021 25/6/2024 1 36 2 FLORISVALDO PEREIRA 
DE OLIVEIRA

PATRICIA DE SOUZA OLI-
VEIRA ZANOLA

25/6/2021 25/6/2024 1 36 3 TANIA CRISTINA PRADA ADEMIR APARECIDO 
PRADA

26/6/2021 26/6/2024 1 36 4 MACAELE DA SILVA WELLINGTON DA SILVA

26/6/2021 26/6/2024 1 36 5 MARLI CAMPOS DE 
LIMA JOSÉ GOMES DE LIMA

26/6/2021 26/6/2024 1 36 6 IRACI TIMOTEO DA 
SILVA NADJA TIMOTEO DA SILVA

27/6/2021 27/6/2024 1 36 7 MARIA DOS ANJOS 
COSTA BARROS

DANILO COSTA DIAS 
BARROS

27/6/2021 27/6/2024 1 36 8 CONCEIÇÃO DIONISIA 
MACIEIRA

MARIA MADALENA MA-
CIEIRA TELLES



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

25/6/2021 25/6/2024 11 54 PRISCILA WERNECK CASTRO GILBERTO MARTINS BENASSE

25/6/2021 25/6/2024 36 24 RAIMUNDO MARIANO DA SILVA VICTOR HUGO OLIVEIRA DOS 
ANJOS

28/6/2021 28/6/2024 15 A IRINEU BARBOSA DA CONCEIÇÃO JOSÉ IVAN BARBOSA DA CON-
CEIÇÃO

29/6/2021 29/6/2024 10 67 EVA DA SILVA VIEIRA BEATRIZ SERAFIM CRUZ

29/6/2021 29/6/2024 10 95 JOANA COUTO JOSÉ DO ROSARIO FERNANDES 
MACHADO

29/6/2021 29/6/2024 11 96 FABIO FERREIRA BRANCO ISABELLE DA COSTA JANUARIO

29/6/2021 29/6/2024 20 6 GILMAR CHILOTE VANDA CHILOTE

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação do Solo

DEFERIDOS

Processo: 39.569/2022
Requerente: Cunzolo Administração e Participações Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 30/04/2024

Processo: 20.662/2021
Requerente: Condomínio Residencial Vida
Assunto: Alvará de Funcionamento de Equipamento
Situação: Deferido
Data: 30/04/2024

Processo: 2627/2023
Requerente: Alda Maria Braga Prado
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data: 30/04/2024

Processo: 39.410/2022
Requerente: Karen Tiemi Sasaki kawakami
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Deferido
Data:02/05/2024

COMUNIQUE-SE 

Processo: 31.630/2023
Requerente: E.S Costa Participações Societárias Ltda
Assunto: Remembramento de Lote
Situação: Comunique-se
Data: 26-04-2024

Processo: 40.531/2022
Requerente:  Antonio dos Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 27-04-2024

Processo: 33.798/2019
Requerente: Cooperativa Habitacional Conex 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação:Comunique-se 
Data: 30/04/2024

Processo:14.364/2023
Requerente: Roque Eduardo Ramalho
Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30-04-2024

Processo: 22.690/2023
Requerente: Atua Oliveiras Empreendimentos e Participações Ltda 
Assunto: Projeto Modificativo
Situação: Comunique-se
Data: 30-04-2024

Processo: 38.121/2022
Requerente: João Lopes de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2024

Processo: 17.887/2023
Requerente: Studio Design Comercio Planejamento e Construção Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2024.

Processo: 6.634/2023

28/6/2021 28/6/2024 1 36 9 SIDNEI RODRIGUES 
SANTOS

SILVIO MANOEL DOS 
SANTOS

28/6/2021 28/6/2024 1 36 10 HERACLITO VIEIRA DA 
COSTA

LUIZ VIEIRA DE SOUZA 
SOBRINHO

EXUMAÇÕES VENCIDAS - TERRA

SEPULTAMENTO  EXUMAÇÃO QUADRA TUM. FALECIDO DECLARANTE

1/6/2021 1/6/2024 20 96 GERALDIMA ISABEL DE LIMA ANGELICA DE LIMA EVANGE-
LISTA

2/6/2021 2/6/2024 20 19 AURELINA MARIA DE JESUS JOZIAS LIMA BASTOS

2/6/2021 2/6/2024 20 44 JACSON MAGALHÃES DE SOUZA ELZINETE DOS SANTOS SOUZA

2/6/2021 2/6/2024 20 79 JONILIO DE ARAUJO MACEDO FABIANA OLIVEIRA MEDEIROS

2/6/2021 2/6/2024 22 35 AROVISTA ALVES LOPES ANA PAULA ALVES LOPES

2/6/2021 2/6/2024 24 57 RODRIGO MAURICIO DA CRUZ CARLOS MAURICIO DA CRUZ

2/6/2021 2/6/2024 26 26 MILTON AVELINO DA ROCHA GUILHERME LIMA DIAS ROCHA

3/6/2021 3/6/2024 26 A 5 IMACULADA DE SOUZA VAZ GLAUCIA MARIA VAZ DE CAR-
VALHO

4/6/2021 4/6/2024 20 41 IRENE ROCHA DE ALMEIDA MARCIO DE SANTANA JANUA-
RIO

4/6/2021 4/6/2024 21 9 SOLON AMORIM CARDOSO LUCIANO MUNIZ CARDOSO

5/6/2021 5/6/2024 28 71 JAIRO ALVES VIEIRA ELINETE ALVES VIEIRA

5/6/2021 5/6/2024 28 73 EDSON RAFAEL DE SOUZA EDYMILLER RAFAEL DE SOUZA

5/6/2021 5/6/2024 28 84 DENILSON SOUSA MOURA DE 
JESUS

CLEVERSON DA CONCEIÇÃO 
BENEDITA

6/6/2021 6/6/2024 27 78 DOMINGOS FIRMINO DA SILVA PAULO ADRIANO DA SILVA

7/6/2021 7/6/2024 36 20 CELSO DE ALMEIDA RODRIGUES FELIPE TANAKA RODRIGUES

7/6/2021 7/6/2024 36 47 MARIA LUCIA LIMA TAIS LIMA FERNANDES

10/6/2021 10/6/2024 9 1 ZELIA MARIA DE JESUS JOSE SEBASTIÃO DA SILVA

10/6/2021 10/6/2024 10 15 SILVADO JOSÉ DIAS GABRIEL HENRIQUE ELIAS DIAS

11/6/2021 11/6/2024 23 20 ROBERTO MASSARU SIMOCE ADRIANA MIDORI SIMOCE

12/6/2021 12/6/2024 23 18 VALDINEIA CARDOSO SANTOS SAULO HENRIQUE BORGES 
SANTOS

13/6/2021 13/6/2024 21 23 ELIANA DA SILVA WILSON HENRIQUE DE ARAUJO

13/6/2021 13/6/2024 21 33 LUIS SAMPAIO DE ARAUJO MARTA HONORIO MARTINS

13/6/2021 13/6/2024 28 40 DAVID WILLIAN FERNANDES DOS 
SANTOS

CAMILA APARECIDA FERNAN-
DES SANTOS

14/6/2021 14/6/2024 24 2 MARIA CELESTE LOUREIRO JOSÉ AUGUSTO LOUREIRO 
NETO

15/6/2021 15/6/2024 11 34 GILBEERTO FOGAÇA JOSIVANE BATISTA DOS SAN-
TOS

15/6/2021 15/6/2024 12 F MAURICIO FERNANDES PIRES IASMIM FERNANDES PIRES DOS 
SANTOS

16/6/2021 16/6/2024 10 35 IZABEL LETICIA DORO CARLOS ROBERTO DORO

16/6/2021 16/6/2024 31 5 JULIO CESAR DA SILVA BRUNO DA SILVA RIBEIRO DA 
CRUZ

18/6/2021 18/6/2024 28 30 JANAINA PESSOA DE MELO VALDEMIR PESSOA DE MELO

19/6/2021 19/6/2024 28 77 ORRELIO ALVINO LEÃO VANDERLEI ALVINO LEÃO

21/6/2021 21/6/2024 10 10 BIANCA NATALY GIMENEZ PORTO MICHELE TEODORO GIMENEZ

22/6/2021 22/6/2024 19 61 ANTONIO APARECIDO RUBIANO PAULO JOSÉ DE ARAUJO RU-
BIANO

22/6/2021 22/6/2024 20 15 JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMEN-
TO

WILLIAM FRANCISCO DO NAS-
CIMENTO

23/6/2021 23/6/2024 11 40 GILVAN ALVES DA SILVA VAGNER ALVES DA SILVA

23/6/2021 23/6/2024 12 48 MARIA JACINEIDE MARQUES MO-
DESTO HERNANDO MARQUES FARIAS

23/6/2021 23/6/2024 12 50 JOSÉ DA GUIA FERREIRA DE 
SOUSA

FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 
SOUSA

23/6/2021 23/6/2024 27 105 A FIDELCINO DE SOUZA PINTO EDILSON SOUZA PINTO

23/6/2021 23/6/2024 27 107 ANTONIA PIRES DO PRADO IVONETE CAETANO DO PRADO

24/6/2021 24/6/2024 11 72 ENEDINA GOMES PEREIRA AS-
SUNÇÃO

MARCIO DE OLIVEIRA ASSUN-
ÇÃO

24/6/2021 24/6/2024 12 46 RICARDO CORREIA DE ASSIS ANA PAULA DO NASCIMENTO 
CORREIA

25/6/2021 25/6/2024 11 49 RONEY HENRIQUE REIS ALEXANDER REIS



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 202412

 

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular 
funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no 
fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

PRODESP – CIA PROC DE DADOS EST S 
PAULO NF 1755123 57.915,46

COBRASIN BRASIL DE SINAL E CONSTRU-
ÇÃO LTDA NFS 3121/3215/31543202/3203/3215 1.760.241,51

RICO ESPORTES LTDA NF 803 127.988,16

RENTAL ECO PLANETA LTDA ME NFS 1698/1697/1702 148.102,00

MCJ FERRARO EMPREENDIMENTOS ME NF 1000045 137.602,53

ESTRE AMBIENTAL S/A NFS 10196/10197/10199/10198 2.136.565,83

Departamento Econômico-financeiro

Requerente: Pinzetta Empreendimentos e Participações 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se 
Data: 02/05/2024

Processo:31.903/2019
Requerente:  Porto Garcia Empre. E Participações
Assunto: Alvará de Reforma com aumento de obra.
Situação: Comunique-se
Data:02/05/2024
INDEFERIDO 

Processo: 18.706/2022
Requerente: Alex de Mattos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 30/04/2024

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de 
Infração será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09

NOTIFICAÇÃO: 45.845
PROCESSO: 66/2024 (1 - DOC)
INSCRIÇÃO: 36.23421.23.290412.00.000.3
INFRAÇÃO: DE ACORDO COM ARTIGO 153 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 181/2009 (CODIGO DE OBRAS). 
A EDIFICAÇÃO IMPLANTADA NA DIVISA OU ALINHAMENTO DEVE SER PROVIDA DE CALHA E 
CONDUTOR VERTICAL PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAIS (...) 1º (...) OS CONDUTORES DEVE SE 
EMBUTIDOS ATE A ALTURA DE 3 M (...) 2º A PARTIR DO ALINHAMENTO A ÁGUAS PLUVIAIS DEVE SER 
LANÇADAS NO ESPAÇO PÚBLICO POR MEIO DE DESCARGA NO MEIO FIO DA RUA, POR TUBULAÇÕES 
OU CANALETA INSTALADA SOB O PASSEIO. 
DATA: 30/04/2024

NOTIFICAÇÃO: 45.844
PROCESSO: 067/2024 (Aprova Taboao)
INSCRIÇÃO: 3623421232900430000003
INFRAÇÃO: DE ACORDO COM ARTIGO 153 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 181/2009 (CODIGO DE OBRAS). 
A EDIFICAÇÃO IMPLANTADA NA DIVISA OU ALINHAMENTO DEVE SER  PROVIDA DE CALHA E 
CONDUTOR VERTICAL PARA ESCOAMENTO DAS ÁGUAS PLUVIAIS (...) 1º (...) OS CONDUTORES DEVE SE 
EMBUTIDOS ATE A ALTURA DE 3 M (...) 2º A PARTIR DO ALINHAMENTO A ÁGUAS PLUVIAIS DEVE SER 
LANÇADAS NO ESPAÇO PÚBLICO POR MEIO DE DESCARGA NO MEIO FIO DA RUA, POR TUBULAÇÕES 
OU CANALETA INSTALADA SOB O PASSEIO. 
DATA: 30/04/2024  

NOTIFICAÇÃO: 3829
PROCESSO: 7689/2024
INSCRIÇÃO: 3622431.62.08.0316.000003
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚBLICA 
DATA: 02/05/2024  

NOTIFICAÇÃO: 3828
PROCESSO: 068/2024 (Aprova Taboao)
INSCRIÇÃO: 3622421.61.36.0276.000004
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚBLICA 
DATA: 02/05/2024  

NOTIFICAÇÃO: 3919
PROCESSO: 070-2024 ( Aprova Taboao)  
INSCRIÇÃO: 36.23264.24.71.0112.00.000.1
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU 
CANTEIRO;FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO/ ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇÃO, 
REFORMA) EM LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA; EXECUÇÃO 
DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO;
DATA: 02/05/2024  

NOTIFICAÇÃO: 
PROCESSO: 069/2024 (Aprova Taboao)
INSCRIÇÃO: 36.23262.63.34.0334.00.000.5
INFRAÇÃO: Ausência de placa indicada da obra em local visível na obra ou canteiro;
DATA: 02/05/2024  

NOTIFICAÇÃO: 3830
PROCESSO: 071/2024 (Aprova Taboao)
INSCRIÇÃO: 36.2342161.61.32.0028.00.000.2
INFRAÇÃO: NÃO MANTER O TERRENO LIMPO E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS À SAÚDE PÚBLICA 
DATA: 03/05/2024   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 
demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 
do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 
despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  
União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na 
gestão do governo municipal.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

AUTORIZAÇAO Nº   01/2024  

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os termos do Processo

Seletivo efetuado conforme  Edital  01/2024,  Processo  nº  39406/2023,  AUTORIZA a

contratação abaixo relacionada, nos termos da Lei nº 852/89 e Lei nº 11.350/06, a partir

desta data.  

UBS UBS MARGARIDAS 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

1 VOLNEY COSTA SANTOS RG 32.784.934-4 SP
2 CAUÊ ARAUJO SILVA RG 62.398.634-6 SP
3 ERIKA MARIANA BELO DA SILVA RG 38.191.572-4 SP
4 ZENILDA PEREIRA MACHADO RG 22665722-X  SP
7 ANNE LAÍSE MAIA ALVES RG 56328898X  SP
9 LUCIANA VIEIRA DE MELO VALENTIM RG 15.858.599-9 SP

11 ANA MARIA FERREIRA GOMES DOS SANTOS RG 50.143.883-X  SP

UBS UBS RECORD

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

1 MARIA DA PENHA SOUZA SANTOS RG 56178634-3 SP
2 MARINA MIRANDA GONÇALVES RG 378808187 SP
3 CRISTINA FERREIRA LIDORIO RG 35449590-2 SP
4 REGIANE RIBEIRO SANTANA ANUNCIAÇÃO RG 1281443433 BA
7 TAIANE DOS SANTOS RG 416755689 SP

10 MICHELAINE CONCEIÇÃO ALVES RG 530109876  SP
11 JOÃO VICTOR ALMEIDA DE ANDRADE RG 502174882  SP

UBS UBS SALETE

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

1 ANA CLÁUDIA ARAÚJO RG 674832656 SP
2 ROSANGELA MARIA SILVA FERREIRA DE JESUS RG 42573254X SP
4 MAIANE DE JESUS NOVAIS RG 1588016790 BA

Praça Miguel Ortega,439 – CEP 06754-910 - Parque Assunção- Taboão da Serra – SP 
PABX 4788-5300                                        www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 202414

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

    Gabinete do Prefeito

UBS UBS PANORAMA

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

3 SILVANIA SOBRAL LEITE RG 640454501  SP

UBS UBS SANTO ONOFRE

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

1 MARIA ENÉDIA BARROS RG 38788533X SP
2 ALCINEIA CABRAL DOS SANTOS FLORINDO RG 677867207 SP
3 MARINETH CARDOSO DE SOUZA RG 655878610 SP
4 DENISE CRISTINA PAIVA ROSA RG 191848955 SP

UBS UBS SILVIO SAMPAIO

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE  REF.: 2331
CLAS NOME DOCUMENTO

1 ANA CAROLINA FREITAS RG 405808598 SP
3 JOSEFA MARIA DOS SANTOS RG 548960513 SP
4 SARA ALMEIDA SANTOS RG 352374391 SP

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra,
 02 de Maio de 2024

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

Praça Miguel Ortega,439 – CEP 06754-910 - Parque Assunção- Taboão da Serra – SP 
PABX 4788-5300                                        www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1192 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  03 de Maio de 202416

 


